

LAGUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 14/1979-80 med anledning av ltm Mirjam Öbergs m.fl.hemställningsmotion till landskapsstyrelsen om tillsättandet av en glesbygdskommitté med uppgift att samordna och planera en utbyggnad av den kommunala dagvården i berörda skärgårds- och landsbygdskommuner.

Landstinget har inbegärt lagutskottet utlåtande över nämnda motion. Med anledning härav får utskottet, som i ärendet hört socialchefen Bengt Linde, inspektören för folkhälsoarbetet Maj-Lis Blom och socialdirektören Leif Jansson, värdsamt anföra följande.

Enligt landskapslagen den 11 juni 1973 om barndagvård (38/73) skall kommun sörja för barndagvården och enligt samma lag handhar landskapsstyrelsen den allmänna ledningen och övervakningen av barndagvården. Vid motionens behandling i utskottet har det framkommit att blott ett fåtal av landskommunerna ordnat barndagvården på ett tillfredsställande sätt.

Ledd familjedagvård har förekommit endast i Mariehamn, medan den familjedagvård som ordnas av andra kommuner har formen av övervakad familjedagvård.

Vid den ledda familjedagvården är dagvårdaren anställd av kommunen och har därigenom större trygghet än dagvårdarna inom den övervakade familjedagvården, vilka får ersättning av barnens föräldrar. Också för de sistnämnda är den ledda familjedagvården fördelaktig genom att dagavgiften blir lägre och befrielse från den till och med kan beviljas i en del fall.

Ledd familjedagvård skulle inte heller bli särskilt kostsam för kommuner i svag ekonomisk ställning, ty landskapsandelen stiger till hela 70-80 procent i de lägsta bärkraftsklasserna. Dessutom ökas ju skatteunderlaget, inte bara direkt på grund av dagvårdarnas inkomster utan också indirekt genom att barnens båda föräldrar kan ta arbete när sådant erbjuds.

Lagutskottet finner sålunda motionärernas initiativ vara beaktansvärt. En välordnad barndagvård bör ligga i varje kommuns intresse, eftersom den kan påverka befolkningsutvecklingen i positiv riktning genom att minska utflyttningen och främja inflyttningen av barnfamiljer.

Till följd av det ringa antalet barn och den spridda bosättningen i skärgården är familjedagvård det mest realistiska alternativet där. Helst borde

